PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	03.02.2021
	с. Камень-Рыболов
	№
	107-па

	Об утверждении Порядка проведения анализа рынка недвижимого имущества на основании коммерческих предложений по продаже объектов недвижимого имущества, размещенных
в открытом доступе в рамках реализации мер
по обеспечению жилыми помещениями
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
в Ханкайском муниципальном округе

	В соответствии с законами Приморского края от 06.12.2018 № 412-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, городских округов Приморского края отдельными государственными полномочиями по обеспечению детей сирот, детей оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями», от 24.12.2018 № 433-КЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Приморского края», Администрация Ханкайского муниципального округа

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить Порядок проведения анализа рынка недвижимого имущества на основании коммерческих предложений по продаже объектов недвижимого имущества, размещенных в открытом доступе в рамках реализации мер по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ханкайском муниципальном округе (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Ханкайского муниципального района:

- от 23.01.2019 № 47-па «Об утверждении Порядка проведения анализа рынка недвижимого имущества на основании коммерческих предложений по продаже объектов недвижимого имущества, размещенных в открытом доступе
в рамках реализации мер по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ханкайском муниципальном районе»;
- от 25.03.2019 № 217-па «О внесении изменений в Порядок   проведения анализа рынка недвижимого имущества на основании коммерческих предложений по продаже объектов недвижимого имущества, размещенных в открытом доступе в рамках реализации мер по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ханкайском муниципальном районе, утвержденный постановлением Администрации Ханкайского муниципального района от 23.01.2019 № 47-па»;
- от 24.01.2020 № 41-па «О внесении изменения в Порядок проведения анализа рынка недвижимого имущества на основании коммерческих предложений по продаже объектов недвижимого имущества, размещенных в открытом доступе в рамках реализации мер по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ханкайском муниципальном районе, утвержденный постановлением Администрации Ханкайского муниципального района от 23.01.2019 № 47-па».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.

	Глава Ханкайского

муниципального округа –

	глава Администрации

	муниципального округа
	   А.К. Вдовина

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа

от 03.02.2021 № 107-па

Порядок

проведения анализа рынка недвижимого имущества на основании
коммерческих предложений по продаже объектов недвижимого имущества, размещенных в открытом доступе в рамках реализации мер по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Ханкайском муниципальном округе

1. Настоящий Порядок проведения анализа рынка недвижимого имущества на основании коммерческих предложений по продаже объектов недвижимого имущества, размещенных в открытом доступе в рамках реализации мер по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – дети-сироты), в Ханкайском муниципальном округе (далее – Порядок) устанавливает критерии и механизм определения средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, используемой при формировании специализированного жилищного фонда Ханкайского муниципального округа.
2. Для проведения анализа рынка недвижимости на основании предложений о продаже жилых помещений, размещенных в открытом доступе, к жилым помещениям устанавливаются следующие требования:
- общая площадь жилого помещения составляет не менее 26 кв. м;

- год постройки многоквартирного жилого дома – не ранее 1960 года;

- наличие выделенного помещения кухни;

- наличие выделенного помещения прихожей;

- наличие сантехнического оборудования в совмещенном санузле (ванной комнате).

3. Средняя рыночная стоимость устанавливается в отношении:

1) жилых домов и квартир, за исключением квартир в многоквартирных домах, со дня выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию которых и до размещения извещения о проведении закупок прошло не более пяти лет, расположенных:

а) в административном центре Ханкайского муниципального округа;

б) на территории Ханкайского муниципального округа, за исключением его административного центра;

2) квартир в многоквартирных домах, со дня выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию которых и до размещения извещения о проведении закупок прошло не более пяти лет, расположенных:

а) в административном центре Ханкайского муниципального округа;

б) на территории Ханкайского муниципального округа, за исключением его административного центра.

4. В ходе анализа учитывается не менее 5 (пяти) предложений о продаже жилых помещений в Ханкайском муниципальном округе.

5. Расчет средней рыночной стоимости одного квадратного метра жилого помещения в Ханкайском муниципальном округе проводится по формуле:

СсрКП = (С кв.1+ С кв.2 …+ С квК) / К

Сm= СсрКП /(Sжп1+ Sжп2+  Sжп3) / К

где  СсрКП – средняя рыночная стоимость жилых помещений по коммерческим предложениям.

С кв.1, С кв.2, С квК – стоимость каждого из жилых помещений,

К – количество предложений о продаже, соответствующих установленным критериям,

Сm средняя рыночная стоимость 1 кв. м общей площади

Sжп- общая площадь жилых помещений;

6. Оценка средней рыночной стоимости одного квадратного метра  жилого помещения в Ханкайском муниципальном округе проводится не позднее 31 декабря текущего года.

7. Результатом анализа является расчет об определении рыночной стоимости жилого помещения в Ханкайском муниципальном округе.

8. Средняя рыночная стоимость 1 кв. м общей площади жилого помещения в Ханкайском муниципальном округе, утверждается решением Думы Ханкайского муниципального округа и является основанием для подготовки организации торгов.

__________